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24.02.2025 

Mărturisire de credinţă 

◼ Generozitatea şi înţelegerea continuă şi profundă a speciei umane; 

◼ respectul faţă de creaţie şi faţă de demnitatea omului; 

◼ consecvenţa în a păstra cultura originală, menţinând continuitate între tradiţional şi nou;  

◼ iubirea de aproape care nu-l cântăreşte pe om doar după măsura utilităţii lui, dându-le şanse egale tuturor; 

◼ educaţia , civilizaţia riscând să stagneze în lipsa acesteia; 

◼ libertatea de conştiinţă şi de acţiune, componentă a democraţiei , care să conducă la dezvoltarea societăţii civile 
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CUPRINS 
 
 

1. Coordonate de identificare  

 
Consiliul de conducere 

 

2. Declaraţie de misiune 
 

3. Obiective 
 

4. Principii de activitate 
 

5. Proiecte 
 

6. Demersuri pentru dezvoltare 
 

7. Demersuri de comunicare şi marketing 

8. Servicii oferite 
 

9. Parteneri 
 

10. Observaţii 
 

11. Situaţia financiară pe 2024 (la depunere) Anexa I 
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1.COORDONATE DE IDENTIFICARE 
 

Denumirea 
organizaţiei 

 

Fundaţia ACTIVITY pentru resurse umane şi dezvoltare durabilă 

Tipul organizaţiei Fundaţie 

Data înregistrării Sentinţa civilă 992/1996 din 10.12.1998 a Tribunalului 
Judeţean Caraş-Severin, obţinută în urma avizului 
Ministerului Educaţiei Naţionale şi a fost înscrisă în Registrul 
special al persoanelor juridice de la Grefa Tribunalului la nr. 
435/P7/1999 

Cod fiscal 11434889 

Cont bancar BCR Reşiţa – RO23RNCB0100038241560001 

 

CONSILIUL DE CONDUCERE 
 
 

Numele Funcţia  

Prof.dr.ing. Nadia 
Potoceanu  

Conf.dr.ec..Mirela Minica 

Ec.Bacescu Adina 

Prof.Cornean Adela Maria 

Ec.Bacescu Ciprian 

 

Ziarist Jurca Alexandra 

Inv. Ciurea Silviu 

 

Dr.fil.Liubita Raichici 

ec.Margan Dan 

                        

Președinte 

 

Vicepreședinte 

Manager financiar 

Departament Mediu 

Departament proiecte 
europene 

Departament tineret 

Departament *Șanse egale prin 
educație* 

Departament cultura si arta 

Secretar executiv 
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2.DECLARATIE DE MISIUNE 
 

Misiunea Fundației Activity este de a promova în ţara noastră valorile unei 
societăți globale    deschise prin: 
- susținerea dezvoltării unui sistem educațional democratic şi deschis, 
caracterizat prin competiție transparentă şi onestă, cooperare, 
încurajarea inițiativei individuale şi a inovației  în domeniu; 
- promovarea inițiativelor care vizează egalitatea șanselor prin educație, 
formarea centrată pe individ, dezvoltarea unor modele de implementare 
a reformei educaționale care să poată fi replicate ulterior la scara 
națională 

 

3.OBIECTIVE 
 
- promovarea inițiativelor ce vizează egalitatea șanselor prin educație şi 
dezvoltarea unor modele de implementare a reformei educaţionale care 
să poată fi replicate la scară național 

-  promovarea dezvoltării durabile; 
   - promovarea şi susținerea inițiativelor menite să ofere tuturor şanse 
egale de antrenare şi afirmare în toate domeniile vieţii profesionale,  
științifice, culturale, sociale şi politice; 
 - susținerea acțiunilor de protecție socială şi desfășurarea de activități de 
sprijin material şi moral pentru categoriile de persoane defavorizate: copii, 
tineri, inclusiv cei dotaţi din punct de vedere intelectual, mame fără venituri, 
șomeri, bătrâni bolnavi şi persoane singure; 

    -  colaborarea cu structuri şi organizații similare din țară şi din străinătate. 
 

4. PRINCIPII DE ACTIVITATE 
 Generozitatea şi înţelegerea continuă, profundă a speciei umane; 
 Respectul faţă de creaţie şi faţă de demnitatea omului; 
 Consecvenţa în a păstra cultura originală, menţinând continuitate între tradiţional 
şi nou; 

 Iubirea de aproape care nu-l cântăreşte pe om doar după măsura 
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utilităţii lui, dându-le şanse egale tuturor; 
 Educaţia continuă, fără de care civilizaţia riscă să stagneze; 
 Libertatea de conştiinţă şi de acţiune, componentă a democraţiei , 

care să conducă la dezvoltarea societăţii civile 

 
5.PROIECTE IN ANUL 2024 Si continuate din 2023 
 
1.* Capacitarea adulților din medii dezavantajate pentru accesarea unui 
loc de muncă*, 2023-2024, solicitant 2022-1-RO01-KA210-ADU- 000084921 Proiectul 

a fost finanțat prin programul Erasmus+ al Uniunii Europene. Proiectul se desfășoară pe 
perioada a doi ani de zile, timp în care un număr de 20 de adulți din comunitățile 
dezavantajate din orașul Reșița au participat la ateliere de formare în careau invatatr 
învăța cum să își redacteze un CV, cum sa se prezinte la un interviu de angajare, cum să 
își caute un loc de muncă la nivel local, atât online cât și offline. 
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2. *Eco-friendly YOUTH*- 2022-3-RO01-KA152-YOU-000102178 , solicitant, 2022-

2023 Obiectivele proiectului au fost: - să îmbogățească cunoștințele tinerilor 
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participanți, din 4 țări, privind protecția mediului și combaterea schimbărilor climatice 
(au avut întâlnire la Agenția de protecția mediului Caras Severin) - să dezvolte abilitățile 
și competențele necesare tinerilor participanți din 4 țări pentru a organiza și desfășura 
activități de voluntariat pentru protecția mediului și combaterea schimbărilor climatice. 
- să sporească gradul de conștientizare a tinerilor participanți din 4 țări cu privire la 
importanța voluntariatului pentru protecția mediului și combaterea schimbărilor 
climatice în comunitatea lor, în timpul schimbului și după încheierea acestuia. Buget: 
36068 euro Această inițiativă a avut la bază un parteneriat între România, Italia, Ungaria 
și Serbia având o finanțare de 60.000 euro.  
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Mai multe fotografii la: https://www.facebook.com/groups/3067572253551802 
 

3.- „Green Jobs for a Green Life”, PEO/48/PEO_P1/OP4/ESO4.2/PEO_A7, COD 

SMIS: 308601,, partener, 2024-2026. 4.958.176,01 lei,  
Obiectivul general al proiectului  
Creșterea capacitații de implicare in dialog a unui număr de 30 de organizații ale 
societății civile pentru a contribui la incluziunea prin ocupare si formare a categoriilor 
dezavantajate si de a participa, după caz, la furnizarea de măsuri active de ocupare. 
Obiectivele specifice ale proiectului OS1: Creșterea capacității unui număr de 30 de 
ONG-uri de a contribui eficient la dezvoltarea și implementarea politicilor de ocupare 
prin implementarea de acțiuni ce vizează îmbunătățirea managementului 
organizațional, a planificării strategice precum și optimizarea fluxurilor instituționale 
specifice partenerilor sociali, inclusiv digitalizarea acestora pentru un număr de 70 de 
persoane din cadrul acestora. OS2: Îmbunătățirea calității expertizei celor 30 de ONG-uri 
prin furnizarea de programe de formare pentru 70 de persoane din cadrul acestora. 
OS3: Sprijinirea celor 30 de organizații ale societății civile de a participa la dezvoltarea și 
implementarea de acorduri naționale si transnaționale și preluarea unor bune practici în 
ceea ce privește dialogul social și piața muncii la nivel European. Consolidarea dialogului 
social si a parteneriatelor pentru ocupare si formare – GAL TIMISOARA, partener Durata 
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Proiectului: 24 de luni (01 mai 2024 - 30 aprilie 2026) 

 
 

4. Creativitatea tinerilor – tradiție a Banatului Montan , editia a 9-a 
Conferința: *Creativitatea tinerilor – tradiție a Banatului Montan* s- a desfășurat vineri 
19 noiembrie 2024 începând cu ora 10.30, cu ocazia împlinirii a 25 de ani de activitate a 
Fundației ACTIVITY. Secțiunile conferinței, dotate cu premii rămân aceleași si ne cerem 
scuze fata de autorii care au finalizat intervențiile la aceasta data. Sectiunile au fost: - 
„Diversitatea patrimoniului industrial si cultural” - „Schimbările climatice si ecosistemele 
din sectorul vulnerabil” - „Consolidarea rezilienței la dezastrele naturale” 8  
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5. Wokshop dedicat  dedicat Zilei Internationale a Turismului 27 septembrie 

2024 incepand cu ora 10,30 in sala E2 Piata T.Vuia 1-4  si expozitie de fotografii. 

Discutii  despre:  

- Ce am vizitat ca turisti  in Resita si Caras Severin; 

- Ce ati dori sa vedeti in 2025 

- Vizita cu autocarul la Monumentul Turismului de la Rusca Montana. 

Anul trecut Consiliul Europei a ales tema Routes, Networks and Connections, în 

traducere - Rute, contacte și conexiuni. Programul Rute Culturale lansat de Consiliul 

Europei  în 1987 demonstrează, printr-o călătorie în spațiu și timp, modul în care 

patrimoniul  cultural si turistic din diferite țări ale Europei contribuie la un patrimoniu  

cultural comun. 
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6.Fundatia ACTIVITY este membra prin 2 persoane N.Potoceanu si A. Bacescu in 

Comitetele de monitorizare ale ADR Vest, Timisoara si BRCT. In aceasta 
calitate a participat la toate activitățile comitetului. 
 

 

 

Participarea la cursuri şi seminarii  
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2 persoane din organizație au participat la cursuri vizând comunicarea, utilizarea 
inteligentei artificiale, scrierea de proiecte in domeniul educației adulților.  

 

7. DEMERSURI DE COMUNICARE SI MARKETING  
 
Pentru a avea o vizibilitate cât mai bună atât din organizaţional cât şi al managementului 
de proiecte, Fundaţia Activity a acordat o atenţie deosebită relaţiei cu presa, altor 
mijloace de comunicare şi de multiplicare a informației. Astfel, toate proiectele, 
activităţile pe care Fundaţia şi membrii săi le-au întreprins au fost făcute cunoscute 
publicului larg, prin comunicate de presă, organizarea de conferinţe de presă, 
parteneriate media, invitarea reprezentanţilor din mass-media de pe plan local şi 
regional. O atenţie deosebită am acordat transmiterii informaţiei prin Internet, pe liste 
de discuţii specializate la care Fundaţia Activity este înscrisă  
Fecebook: https://www.facebook.com/ActivityFoundation si Linkedin  
. Tot în acelaşi demers, pentru transparenţă şi multiplicare a informaţiei, am creat site-ul 
web, pe care am încercat să îl actualizăm în permanenţă şi care poate fi uşor accesat la 
adresa www.activity-foundation.ro. si www,discoverbanat.eu  

 
8. SERVICIILE OFERITE  
 
Toate serviciile Fundaţiei Activity adresate beneficiarilor în 2012 au fost gratuite, şi 
acordate de membrii organizaţiei pe bază de voluntariat.  
Servicii de consultanţă:  
- Analiza si dezvoltarea de politici educaţionale;  
- Consultanţă educaţională: curriculum, formare şi dezvoltare de resurse umane, 
evaluare ;  
- Vizite de studiu pentru experţi în educaţie şi manageri ai sistemului de educaţie din 
diferite ţări;  
- Creare de imagine şi campanii de promovare pentru instituţii şi organizaţii cu profil 
educaţional;  
- Cercetare de piaţă pentru instituţii si organizaţii cu profil educaţional  
- Bilanturi energetice  
Servicii de formare:  
Formare si dezvoltare profesională în diferite domenii ale educaţiei - dezvoltarea de 
politici de formare pentru instituţii beneficiare, construirea infrastructurii pentru 9  
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dezvoltare profesională continuă, managementul programelor de formare, metodologia 
formării, formarea cadrelor didactice pentru noi abilităţi şi competenţe, formare în 
metode de predare inovative.  
Organizarea unor evenimente:  
- 9 Mai Ziua Europei ;  
- Ziua internationala Dunarii  
- Ziua Internationala a Turismului  

 
9. PARTENERI  
 
Reţele în care Fundaţia Activity este membru: 12  
 Reţeaua “MONTESCA”- ce are drept misiune promovarea dezvoltării durabile.  

 Reţeaua G.E.N. Gender Equality Network – ce are ca misiune promovarea şi 
integrarea egalităţii de şanse pentru femei şi bărbaţi în toate domeniile vieţii publice şi 
private  

 Gal Timis Caras  
 
Din anul 2018 organizația este o organizatie de responsabilitate sociala.  
Parteneri in proiecte:  
Universitatea Eftimie Murgu Reşiţa  
Inspectoratul Şcolar al Judeţului Caraş-Severin  
Primăria Municipiului Anina  
Directia de Cultura, Culte si Patrimoniu Caras Severin  
Fundaţia Şanse Egale pentru Femei Iaşi  
Centrul de Afaceri Master din Deva  
Asociacion Cultural La Union Valladolid, Spania  
Centro di studii “Montesca” Citta di Castello, Italia  
Tempo Training & Consulting Ostrava, Republica Cehă  
Szegedi Tudomanyegyetem Mezogazdasagi Foiskolai Kar, Szeged, Ungaria  
Aegeas Center of Vocational Training Larissa, Grecia  
Volontari nel Mondo, FOCSIV, Roma, Italia  
UNIVERSIDADE DOS AÇORES, PONTA DELGADA –PORTUGAL  
Adults Education Center In Yalova “Yalova Halk Egitimi Merkezi “  
Wiener Volkshochschulen, Viena Austria  
- Primaria Veliko Gradiste  

 
10. OBSERVAŢII 
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În 2024, Fundaţia Activity a continuat actiunea 3,5%, iar din fondurile colectate vor fi 
premiatii tinerii particioanti la Conferinta “Creativitatea tinerilor – traditie a Banatului 
Montan” .  
Fundaţia Activity dispune de un număr de 15 voluntari formaţi, cu experienţă în 
campanii de informare, organizarea de evenimente, derularea de proiecte de cercetare 
etc., echipamente de birou, mobilier, aparatura monitorizare caracteristici aer. 
De asemenea, am participat la concursul de proiecte ERASMUS fiind pe lista de rezerva 
cu 69 puncte si INTERRES RO RE, fiind pe lista de rezerva cu 85,57 puncte 
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